
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it

IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita, a 
decorrere dal 2 aprile 2022, la Scuola Superiore Meridionale, come Istituto di 
istruzione universitaria di alta formazione dottorale a ordinamento speciale ed 
è stato approvato il relativo Statuto;

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale;

VISTO in particolare l’art. 45 comma 1 del suddetto Statuto che stabilisce: “In 
attuazione del disposto di cui all’art. 7-quinquies, comma 2, del decreto-legge n. 22/2020 
(convertito dalla legge n. 41 del 6 giugno 2020), il Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, 
comma 411, della legge n.145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli organi riportati 
nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola Superiore 
Meridionale […]”;

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 con la quale il prof. 
Arturo De Vivo è stato designato Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale con attribuzione, tra l’altro, di funzioni di delega connesse alla 
sottoscrizione degli atti ed ogni altra specifica ulteriore attività disposta su 
mandato del Comitato Ordinatore;

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale n. 30 
del 15/05/2023 con la quale è stata approvata la programmazione 
dell’Offerta Didattica per gli allievi ordinari per l’a.a 2023/2024;

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale n. 31 
del 15/05/2023 con la quale, il Comitato Ordinatore, tenuto conto della 
programmazione contenuta nel Piano di raggiungimento dei requisiti di cui al 
DM 141/2022, ha deliberato in ordine al numero dei posti di Allievo 
Ordinario per l’a.a. 2023/2024 da mettere a concorso; alla misura della borsa 
di studio; all’obbligo di residenzialità, all’esonero dal pagamento della 
contribuzione universitaria ad eccezione del contributo regionale, nonché ai 
benefici connessi allo status di allievo ordinario in linea con le previsioni 
statutarie;

DECRETA

per i motivi espressi in premessa:
- è emanato l’allegato bando di concorso a n. 50 posti del Corso Ordinario della Scuola Superiore 

Meridionale, anno accademico 2023/24. 

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.54 del 09-06-2023



Prof. Arturo De Vivo
firmato digitalmente


		2023-06-09T15:15:25+0200
	De Vivo Arturo




